Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 014/2023

EMENTA: SOLICITA QUE OS POSTES DE ILUMINAÇÃO DE TODAS AS PRAÇAS DA CIDADE

TENHAM ENERGIA SOLAR.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine ao setor competente, que avalie a

possibilidade de fornecer energia solar para os postes de iluminação de todas as praças da cidade.

Justificativa

A energia solar é uma das mais sustentáveis do mundo, renovável e limpa. Se trata de um recurso fácil de

instalar e mais econômico para manter, além de não lançar poluentes, ou seja, traz muitas vantagens para o

meio ambiente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 16 de janeiro de 2023.

ELIAS LUGÃO BRITTO

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/